Horum quidem bonorum non est dubitandum maiorem
et constantiorern futuram ubertatem fuisse, si arctissimum
coiunctionis concordiaeque vinculum, quale in prima Ordinis
aetate viguit, perpetuo mansisset: quia virtus quanto est ma-
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gis 2tnitCG, tanto est fortlor, et per se1iarati0lir'n2 llllnitltltl' 1.

Quod optime viderat et caverat mens provida Francisci, quip-
pe qui suorum societatem praeclare finxit fundavitque ut
corpus unum non solubili compage aptum et conexum. Quid
revera voluit, quid egit aliud cum unlearn proposuit vivendi
regulam, quam omnes sine ulla nec temporum nec locorum
exceptione servarent, vel cum unius rectoris maximi pote-
stati subesse atque obtemperare iussit universos? Eiusmodi
tuendae concordiae praecipuum et constans in co studium
fuisse, perspicue discipulus eius confirmat Thomas a Celano,
qui assiduum, inquit, vollzl-la vigilque studil-tna eo fuit cu-
slodire inter fratres vinculum pacis, Ztt gatos idena spiritus
traxerat, ídemque genuerat pater, unius matris gremio pacz-
fice foverentur 2.

Verum satis in comperto sunt posteriores casus. Nimi-
rum sive quod flexibiles hominum sunt voluntates et varia
solent esse ingenia in congregatione plurimorum, sive quod
communium temporum cur sus sensim ac pedetentim alio
flexisset, hoc certe usu venit franciscanis ut de instituenda
vita communi aliud placeret aliis. Concordissimam illaiYi
communionem quam Franciscus spectarat et secutus erat,
quamque sanctam esse apud suos voluerat, duae res potissi-
mum continebant: studium voluntariae paupertatls,, atque ip-
sius imitatio exemplorum in reliquarum exercitatione virtu-
turn. Haec franciscani instituti insignia, haec eius fundamenta
incolumitatis. At vero summam rerum inopiam, quam vir
sanctissimus in omni vita adamavit unice, ex .alumnis eius
optavere nonnulli simillimam: nonnulli, quibus ea visa gra-
vior, modice temperatam maluerunt. Quare aliorum ab aliis
secessione facta, hinc Observantes orti, illinc Conventuales.
Similiter rigidam innocentiam, altas magni6casque virtutes,
quibus ille ad miraculum eluxerat, alii quidem imitari ani-
mose ac severe, alii lenius ac remissius velle. Ex prioribus
iis fratrum Capulatorum familia coalita , divisio tripartita
consecuta est. Non idcirco tamen exaruit Ordo: nemo est
enim quin sciat, sodales singularum, quas memoravimus,
disclplinarum pr aeclaris in Ecclesiam meritis praestitisse et
fama virtutum.

De Online Conventualium, item de Capulatoruin nihil o-
mnino decernimus novi. Legitimum disciplinae suae ius, uti